ter subsumere nequit) planè evertendò, vid. *Heilbrunnerus loco superius dicto &c.*

III. Fidem & justitiã semel acceptã non posse ullis peccatis amitti asserendo: *Calvinus lib. 3. Inst. cap. 2. §. 11. Beza in Coll. Momp. pag. 463. seq. part. II. resp. ad Colloq. pag. 72. seq. in 99. & resp. pag. 107. Zanchius in miscell. fol. 65. Perkinsus de predest. & grat. p. 122. Marloratus in Luc. 24. Grynaeus in Thesaur. Orb. fid. cl. 3. loc. de fide in gen. th. 7. Reckermannus in System. Theol. lib. 3. cap. 7. p. 434. VVendlinus fol. 634.*

Ubi quæstio est: non ex parte *DEi* anejus intentio sit, ut fides semel donata temper conservetur? nec ex parte *mediorum*, an illa sufficientia sint ad fidem illam continuandã? nec ex parte *fidei*, an detur aliqua simulatio fidei apud hypocritas, qui hypocrisi detectã à verã fide defecisse dicendi non sint?

Sed ex parte *hominis* credentis; non an *electus* fidem salvificam cum vitã sub finem certò continuatam habeat? nec an *renatus* quatenus & quamdiu talis, fide salvificã, præditus sit? nec an suã naturã viribus relictus, totaliter & finaliter à fide deficere possit? nec è contrario an debeat fidem salvificam continuare? nec an virtute divinã eandem continuare possit? nec an
qui

qui fidem salvificam per Baptismum vel Verbum accepit, gravia peccata, abnegationis, blasphemiae adulterii, homicidii &c. sciens & volens committere possit? nec an talia committens, poenitentiam actam, prioris gratiam & fidem salvificam habeat?

Sed an eadem committens, fidem salvificam (cui gratia praesens semper connexa & cujus immediatum consequens vera charitas) in ipso illo actu & durante statu, antequam poenitentiam agat, retineat?

De hac status formatione (quoad fidem salvificam amissibilitatem) Calvinianorum limitationibus, objectionibus, exceptionibus harumque resolutionibus vid. praeter sup. dictos: *Gerhardus Tom, I. Disp. VI. S. 23. 24. Hunnius in diascep. p. 391. Dannhauerus in Hodem. Phant. IX. S. 39. seq. p. 1976. 2064. seq. Brochmandus de fide justis, c. II. q. 3. & 20.*

S. 4.

Materia in qua seu subiectum justificationis est homo.

Isque ratione terminata quo ut peccator & sub ira existens, non quia talis manens, sed quia fide recipiens imputationem iustitiae Christi, & sic ratione termini ad quem in remissione peccatorum ad gratiam perdendus, sive in ea persistat, sive non.

Errant igitur Calviniani;

E

I. Lu

I. In gratiam D^ei absolute electos ante considerationem imputatae iustitiae Christi collocantes.

II. Tantum absolute electis gratiam D^ei condonantem peccata, concedentes, *Ursinus pag. 423. Zanchius Tom. 1. Miscell. f. 240.*

III. *negotiosae* sive ad tempus credentes ab ipsa justificatione excludentes, usque simpliciter fidem denegantes, *Polanus Synt. T. II. l. 6. cap. 36. vid. Sigwartius p. 478.* quandoque veram fidem concedentes sed essentia & definitione, a salvifica fide differentem, *Vendlinus cap. 24. Theol. Christ. & in tract. de predest. c. 30. pag. 260.* quandoque fidem concedentes, addendo eam non esse veram, ut *Beza, Piscator, Pareus*, vid. *Sigwartius pag. 476. 478.* quandoque *negotiosae* bona spiritualia concedentes, quandoque imaginaria esse dicentes ut *Piscator.*

Quid hisce respondendum sit vid. *Eckhardus in Fascic. cap. XVII. q. 6. Brochmannus de Justif. cap. II. q. 19. & Dannbauerus Hodon. Phant. IX. fol. 198. seq. Phant. XI. fol. 3293. seq.*

Meritoria causa Justificationis est Christi sanctificatio & obedientia tam activa quam passiva, qua pro

nobis satisfecit & æternam iustitiã
meruit.

Quam *Formulã Concordiæ* asserit in *Epit*
pag. 584. num. 1.587. num. 4. 5. in Declar. p. 689.
ubi vocat perfectissimam obedientiam,
quã pro nobis legem implevit. *pag. 606.* o-
bedientiam Christi dicit esse perfectissi-
mam pro humano genere satisfactionem &
expiationem, quã æternæ & immutabili ju-
stitiæ Dei, quæ in lege revelata est, satis est
factum. *Conf. pag. 75. pag. 65.* expressè vocat
obedientiam non eam tantum, quã Patri
paruit in totã suã passione & morte, verum
etiam quã nostrã causã sponte se legi subje-
cit eamque obedientiã illã suã implevit.
Item totam obedientiam, quam Christus
agendo & patiando in vitã & morte suã, no-
strã causã Patri suo cœlesti præstitit.

Hæc ipsa satisfactio Christi quatenus
cõsideratur ut ab illo præstita, est causa me-
ritoria impellens justificationis & omni-
um beneficiorum DEI; quatenus confi-
deratur ut omnibus hominibus oblata, iis-
demque singulis in actu justificationis ex
intentione Dei conferenda, posset referri
ad materiam; quatenus consideratur ut
huic & illi in individuo imputata, causa
formalis justificationis dici consuerit.

E 2

De

De obedientiâ Christi activâ & passivâ
vid. *Mentzerus Tom. III. Marburg. Disp. XIII.*
f. 3. th. 123. T. III. Gieß. Disp. 15. posteriore. Eckardus
in pecul. disquisit. Jenæ editâ. Gerhardus de
justif. Tom. III. §. 57. Meisnerus Dec. III. Disp.
24. Antrop. th. 21. Brochmandus Tom. I. de ser-
vatore cap. 1. sect. XII. g. 4. pag. 370.

Quæstio est: non de *justitiâ & sanctitate*
naturali & habituali, quam voluntati divinæ
perfectè conformem humana Christi natu-
ra ex sanctificatione massæ uniendæ à Spiri-
tû Sancto factâ, subjectivè habet; nec de
justitiâ & sanctitate personali infinitâ, quam
divina natura ex se, humana ex unione per
communicationem personaliter habet, ut
supra legem ejusque Dominus sit filius ho-
minis.

Sed de *justitiâ & sanctitate actuali*, quâ
persona hæc legi (requirenti obedientiam
perfectè conformem, defectibus per infi-
nitam pœnam severè corrigendis) spontè
se pro nobis subjecit, & perfectam eidem
obedientiam in omni actione & passione
etiam activâ præstitit: annon illa quoque
& non sola obedientia mortis, quam *Pisca-*
tor vocat, pro nobis præstita & causa meri-
toria justificationis sit atque credentibus
imputeretur?

Errant *Piscator & qui eum sequuntur*: 1.

Actio.

Actiones obedientiæ non ad personam, sed ad naturam, & ipsam obedientiam ad Christum. secundum humanam naturam tantum referentes. 2. Humanam naturam à dominio legis excludentes, 3. & ex se ipsâ Legi subjicientes. 4. Habitualement ejus sanctitatem, unionem ordine præcedentem, cum actuali sequente confundentes. 5. Legis impletionem ex officio Christi removens. 6. Divinarum actionum concursum ad causam meritoriam justificationis negantes. 7. Mortem Christi in se pro actione voluntaria non habentes. 8. Corpus Christi per se opus habuisse cibo & potu, & sic non pro nobis sitiisse, esuriisse, statuentes. 9. Obedientiæ meritoriæ aliam præter legem communem normam fuisse adserentes; 10. Et sic obedientiam vitæ & mortis specie differre supponentes. 11. Christum ipsam sanctè vivendo justificatum justificatione scripturis ignotâ fingentes. 12. Et Christum ita sibi gloriam promeritum statuentes. *vid. ad cap. 17. th. 5. Menzerus T. III. G. eff. Disp. poster. th. 44.*

Quid hisce respondendum sit videatur non modò apud supra citatos orthodoxos. *Eckhardus in Fascio. pag. 390. Hulfemannus in Disp. de satisfact. & merito Christi punct. III. §. 6. seq. sed & apud Calvinianos ibid allegatos §. 9.*

& cum

*Et cum primis M. Ludov. Lucium Prof. Basil. in
Disp. pecul. acv. Piscatore m scripta A. 1630.*

S. 6.

Formalis causa Justificationis
est Christi obedientia sive justitia
homini credenti imputata.

Hanc ipsam Concordiæ Formula as-
ferit, quoties Christum solum nostram ju-
stitiā esse, & propter eam peccata nobis
remitti, in gratiam nos recipi, & justos re-
putari dicit. *pag. 583. 584. 684. 685. &c.*

De quā Justificationis formā videatur
*Chemnicus Tom. II. Loc. com. sub finem. Hutter-
rus Loc. de Justific. controv. 4. Speciali pag. 473.
Mentzerus in Exeg. A. C. Art. 4. Gerhardus de
Justific. S. 194. Meisnerus Disp. 27. th. 7.*

Forma justificationis si dicatur id pro-
pter quod justificamur, est justitia Christi
fide nobis imputata; si quidditas tota,
est actio gratiæ divini ob imputatam per
fidē justitiā Christi hominibus peccata &
pœnas remittens & eos in gratiā recipiens.
Unde causam formalem justitiæ in tribus
consistere ait *Brochmanus Tom. II. de Justif. p.
476. videatur sup. S. 2. explicatio ex F. Conc. p. 687.*

Minus comode loquuntur ex Calvinia-
nīs illi: 1. qui formam justificationis a-
ctivæ remissionem peccatorum, passivæ fi-
dei

dei imputationem faciunt ut *Crotius vid.*
Menzerus in Exam. Censura Crociana Disp.
II. ch. 14. 2. qui absolutionem à peccatis &
 imputationem justitiæ vel duos actus fa-
 ciunt, vel ad distinctos terminos referunt,
 ut *VVendelinus.*

Calvinianos hîc errare, dum justitiã
 inhærentem, quandoque ad justificationis
 actum referunt. liquet: I. quia viam conse-
 quendi remissionem peccatorum marty-
 rio, elemosynis &c. adscribunt, *Pelicanus*
in Levit. cap. V. vers. 19. II. quia per reno-
 vationem nos salvari dicunt, *Tigurini in Bi-*
bliis Tu. III. 5. quod approbat Piscator, Crotius
&c. vid. Menzerus art. 4. & 6. pag. 190. 271. &
in Exam. Cens. Croc. Disp. II. ch. 94. III. quod
 ad fœderis gratiæ formam referunt etiam
 nostram obedientiam & respicientiam.
 (Justificatio enim nihil aliud est quam re-
 ceptio in fœdus gratiæ.) IV. quia bonis o-
 peribus conservationem gratiæ & salutis
 tribuunt vid. *Gerbardus de B. O. S. 45. Feur-*
bornius fasc. 6. V. quia dicunt bona opera
 esse causam sine quâ non, esse viam, esse
 conditionem, sine quâ nulli obtingat vita
 æterna, esse necessariã ad salutem &c. vid.
Himmelius in Calvinio-Papismo part. 1. cap. 7.
harmon. 4. VVendelinus pag. 534. 699. 701. 945.

ARTICULUS IV.

De Bonis Operibus.

§. I.

Etiamfi nulla Sacramentario-
rum five Calvinianorum mentio in
hoc articulo fiat, quia tamen fin-
ceræ ejusdem doctrinæ repugnan-
tia docent, eundem quoque ipsis
oppositum & adhuc opponendum
esse patet.

Præter enim principale controversi-
am de Bonorum operum ad salutem neces-
sitate, de quâ paulò post, docet hic articu-
lus:

I. Bona opera penitus excludenda esse,
non tantùm cum de Justificatione agitur,
sed etiam cum de salute nostrâ æternâ di-
sputatur. pag. 589. n. 2. necessarium esse, ca-
vere ne bona opera negotio Justificationis
admisceantur pag. 591. n. 2. diligenter cavend-
um esse, ne bona opera articulo Justifica-
tionis & salutis nostræ immisceantur pag.
704.

Sed Calviniani, *Gryneus disp. de scala à
terra ad cælum pertingente th. 29. Tigurini in
Bibliis A. 1579, editis, Piscator in Bibl. Ger-*

man. & analysi super locum Tit. III, 5. dicunt:
 DEum nos servasse per lavacrum regenera-
 tionis & renovationem Spiritus sancti, &
 sic Justificationem cum quibusdam Ponti-
 ficis statuunt: 1. in remissione peccato-
 rum. 2. in renovatione seu sanctificatione
contra Rom. III, 4. II. Galat. II, 3. Eph. II, 8.
Tit. III, 5. &c.

II. Fidem & salutem in nobis conserva-
 ri aut retineri non per opera, sed tantum
 per Spiritum DEI & per fidem, qua sc. fa-
 lus custoditur *pag. 590. n. 10.* Initium, me-
 dium & finem justitiæ & salutis, soli fidei
 à Paulo adscribi: rejiciendum esse Triden-
 tinæ Synodi Decretum (& si quid aibi in
 eam sententiam fuit propositum) quod
 bona nostra opera salutem conservent
pag. 707.

Sed *Job. Piscator* bona opera conservare
 fidem, gratiam, salutem, cum Pontificis
 credit citante *Mentzero in Exeg. A. C. art.*
4. sect. 5. pag. 272. Praxis & medulla Catechetica
Marpurgi edita A. 1606. q. 67. ait: fidem
 sufficere ad salutem apprehendendam, non
 autem ad eam conservandam; sed ampli-
 us requiri vitæ emendationem, & *q. 70. ait:*
 vitæ emendatione perfici conversionem &
 fidem & salutem in nobis conservari. vid.
Gerhardus de B. O. S. 45. Feurbornius fasc. 6.

III. Fidem non retineri sed amitti, si homo in peccatis ex proposito perseveret, ac sciens volensque peccet: sanctos & electos Spiritum sanctum non retinere, si in adulterium & alia scelera prolabantur & in iis perseverent &c. pag. 590. 591. 678. 705.

Sed Calviniani (cum Anabaptistis, Antinomis & Papistis) contrarium profitentur, ut patet ex allegatis sup. Art. III. S. 3. n. III.

IV. Opera infidelium & non ad DEum converforum, licet ad conservandam externam disciplinam faciant, suamque coram mundo dignitatem & laudem habeant, ac temporalibus quibusdam præmiis in hoc mundo à DEo ornentur: attamen cum non ex verâ fide proficiantur, revera coram DEo esse peccata h. e. peccatis contaminata, & à Deo pro peccatis & immundiciâ reputari, propter naturæ humanæ corruptionem & quia persona cum DEO non est reconciliata pag. 700. vid. *Chemnicus part. 1. Exam. Conc. Trid. f. 535. 540. seq. Gerhardus de B. O. S. 10. Meisnerus Disp. XXI. p. 14. Brochmandus de lib. arbit. C. II. q. 6.*

Sed *Zwinglius* nimium hæc opera extollit in *exposit. fid. Tom. II. f. 559. & in declarat. ad Urban. Reg. f. 118. VVendlinus l. 1. Theol. Christ. C. 5.* non naturæ, sed speciali gratiæ quicquid boni in gentilibus est, assignat, & opæ

& opera gentilium per se bona, (cum tamen sint imperfecta) & tantum per accidens peccata facit.

Quæstio igitur est de B. O. gentilium *ratione principii*, quod non proveniant à carne vel Spiritu, sed ab ipsâ naturâ *Rom. II, 14. ratione formæ*, quod quidem convenienter dicantur *in mente relicto*, & tunc moraliter bona sint & dicantur, perfectionem verò legi adæquatam non adsequantur, atque ita imperfectio hæc peccatum omninò sit, (non tamen per accidens ;) *ratione subiecti*, quod quia persona non est in gratiâ, dum fide caret, nec imperfectio tegatur, nec ipsa moralis bonitas ad DEUM relata, ipsi specialiter & Evangelicè placeat, licet approbetur, generaliter, unde & quod boni inest remuneratur *Ezech. XXX, 19.*

§. 2.

Thesis hujus articuli orthodoxa & præcipua est: Bona opera non sunt necessaria ad salutem, licet suo modo sint necessaria.

Utrumque inculcat Formula concordix dum: I. rejicit & damnat phrasen: Bona opera necessaria esse ad salutem: Neminem unquam sine B. O. salvatum; Impossibile

sibile esse sine B. O. salvari pag. 590. 704.
 II. Rationes prægnantissimas huius re-
 jectionis ex scripturis sacris, periculis, in-
 commodis, Aug. Confessionis & B. Lu-
 theri verbis adducit pag. 704. III. ab earun-
 dem doctrinâ, defensione & picturâ, serio
 dehortatur, explosionem verò & rejeccio-
 nem postulat pag. 705. Nihilominus ta-
 men IV. Necesitatem B. O. asseverat p.
 589. 700. V. Necesitatem non coactio-
 nis, sed ordinis, mandati & voluntatis
 Christi ac debiti nostri determinat pag.
 703. VI. Necesitatis causas explicari jubet
 & imperat pag. 591. 704. 706. de quibus om-
 nibus ut & Orthodoxorum sententiis ac
 fundamentis pluribus actum fuit in *Isag.*
Anispapist. art. IV. §. 3.

§. 3.

EXC Antithesis Calviniana est; Bo-
 na opera sunt non modò via salutis
 & conditio sine quâ nulli obtingit
 vita æterna, sed & causa, non sal-
 tem sine quâ non, sed etiam suo
 modo adjuvans & efficiens salutis,
 adeo-

adeoque ad salutem post hanc vitam consequendam necessaria.

Ita non modò *Vendlinus l. 2. Theol. c. 4. f. 945.* Bona opera ad salutem necessaria esse dicit, tanquam conditionem è divinæ voluntatis hypothefi faltem in adultis necessariò antecedentem & *Vorsinus part. II. Tefarad. pag. 126.* viam vocat non tantum, sed causam salutis suo modo adjuvantem & efficientem, videl. quatenus sunt causa sine quâ non, five conditio divinis promiffis annexa & necessariò à nobis præftanda, fi falvi esse velimus, quippe sine quâ falus æterna obtineri nequeat; unde finem B. O. vitam æternam facit;

Sod & Zanchius l. 5. denar. DEi c. 2. pag. 670. Bona opera causam salutis vocat instrumentalem potius quam efficientem: *Sohnius rom. 2. Exeg. A. C. art. 4. pag. 71.* medium ad salutem ad hanc vitam consequendam.

Apertiffimè verò & sine appofito *Beza volum. 1. fol. 657.* fi fides ad salutem necessaria est & veram fidem opera necessariò confequuntur, certè & illud efficitur: necessaria esse ad salutem bona opera. Quam propositiõnem *Joh. Piscator. difp. pecul. Volum. II. pag. 132. seq.* multis Scripturæ testimoniis

monii adstruere conatur, ubi distinguit inter salutem & Justificationem, & negat consequens: si solâ fide justificamur, solâ etiam fide nos salutem adipisci. Quos sequitur *Sachsus* ubi asserit. gute Werke sind nöthig zur Seeltigkeit; Sind Mittel/dadurch mit die Seeltigkeit erlangen sollen etc. in *Harm. Evang. Germ.* 171. f. 292. 395. 1455. &c.

Quid post status formationem & orthodoxæ thesæos confirmationē, Calvinistarū objectionibus quas cū Papistis & Majoristis cōmunes habent) respondendū sit; videatur apud autores allegatos. in *Isagog. Antipapist.* pag. 77. & præterea *Eckhardum* in *Fascic. pag.* 389. *Himmeliū* in *Calvino-Papismo* part. 1. cap. 7. *harm.* 4. *Schlüsselburgium* in *Majorismo*, *Brochmandum* Tom. II. de B. O. f. VI. c. 2. q. 4. *Hulsemannum* in *Breviarii extensi supplement.* cap. XII. th. VII. seq. & X. contra *Voërium* & socios in *Thersie Heauront.* pag. 165. & animadv. contra *Exam. Batelier* sect. 2. cap. 2. *Dannhauerum* in *Hodom. Phant.* XI. fol. 3297. 3302. 3344.

ARTICULUS V.

De Lege & Evangelio.

§. 1.

Cum præsens æquè ac sequens

arti-

articulus de Lege agat; quo pacto Calviniani Legem oppugnent sequenti, & quomodo Evangelium violent præsentī Articulo, (Antinomi & eorundem patronis opposito,) expendere libet.

Præter istum qui Antinomus (in Epitome Form. Conc. p. 394. & in Declarat. pag. 713. 714. expressè rejectos & refutatos eorumq; affectas) concernit, controversiæ statum, quæstio est:

I. De Evangelio non latè sic dicto, prout vel totam doctrinam Novi Testamenti ex conjuncto usu Legis & Evangelii constantem, vel historiam Evangelistarum, vel pericopen ex illâ significat; sed propriè, quatenus est verbum Dei (non doctrina tantum, quia quæ docet simul efficit, & est medium conferens simul ea quæ manifestat) legi contradistinctum, ex solâ Filii Dei revelatione nobis manifestatum, de salute æternâ, per Dei misericordiam, propter Christi meritum fide à Spiritu sancto donatâ (Ergò ratione nostri nulla conditio, sed si qua est à DEO adimplenda) ab omnibus non repugnantibus consequendâ.

Strictè verò etiam contradistinguitur

pro--

promissioni de exhibendo Messia seu
ἐπιγγελία specialiter ita dicta, non quidem
 ratione efficaciam & fructus, sed ratione sub-
 stantiam & presentis corporis. vid. *Chem-
 nicus Tom. II. Loc. com. de Justif. cap. 1. pag. 232.*
*Gerhardus in Loc. de Evang. Christian. Mar-
 thia Theol. typ. Loc. 3. Brochmandus Tom. II.*
art. XIX. pag. 222.

Errant itaque Calviniani: I. qui ad do-
 ctrinam de salute consequendam etiam reno-
 vationem & vitam emendationem referunt.
 vid. *Mentzerus art. 4. Aug. Conf. s. 6. num. 6.*
 II. qui promissiones Evangelii universa-
 les esse negant & ad solos absolute electos
 restringunt. III. qui ex Evangelio de ex-
 hibito Messia substantiam ejus ex parte ex-
 cludunt.

II. De *Evangelii promissionibus*, ubi qua-
 ritur: An Evangelii proprie sic dicti pro-
 missiones ita generales & mere gratuite
 sint, ut nullam activam conditionem ex
 parte nostri requirant, sed remissionem pec-
 catorum & vitam æternam propter solum
 Christi meritum non saltem offerant, ve-
 rum etiam media, in pertinaciter non re-
 pugnantibus, fidem, quæ ista recipiat, ex-
 citandi, & ad finem usque conservandi, ut
 initium medium & finis salutis à sola Dei
 gratia non tamen absolutam sed ordinatam

(quem

(quem ordinem promovere nos non possumus, impedire possumus) dependeat. Vid. *Hutterus pag. 238. Brochmandus pag. 243. Gerhardus de Evang. S. 22.*

Sed Calviniani: I. vi suarum hypotheseum promissiones Evangelii respectu reprobatorum conditionatas impossibiles, respectu verò absolutè electorum, ne quidem ita ordinatas ut ab hominibus impediri possint, adserere coguntur. II. Plerique ex illis conditionem bonorum operum simul includunt. vid. *Mentzerus art. 4. A. C. f. 6. num. 6.* adeoque legem & Evangelium confundunt.

Promissiones, conditionales sic dictas in Evangelio strictè sic dicto non agnoscimus: si quidam ex nostris conditionis aut requisiti voce utantur, commodè explicandi sunt, quod scilicet tantum subiectum describant & ordinem divinum innuant. (In nobis ad justificationem conditio nulla.) Contra Arminianos aliàs disputare non possunt. Nulla est conditio nostra, sed DEI, quam ipse vult implere (nisi à nobis impediatur.) estque medium per quod DEUS offert, sive potius ordo, quem in salute nostra DEUS observat. In nobis verò nulla activitas, dignitas, Præstantia, **Conditio fidei homini proponitur**

tur in fœdere Evangelico, non ab ipso, sed à DEO implenda. Repudiatio mediæ est conditio nostra, non acceptio ejus.

Evangelii strictè sic dicti *promissiones* sunt duplices: quædam pertinent ad *voluntatem antecedentem*, quæ sunt *universales*, dilectionem DEI, meritum Christi & media ad salutem omnibus offerentes (ut *Ezech. 18.*) ut juxta ordinem à DEO institutum salventur: quædam pertinent ad *voluntatem consequentem* & *solis* actu *credentibus* promissorum bonorum fruitionem *æthraliter* applicant.

Utriusq; generis *promissiones* sunt *ordinatae*, sed priores ordinem omnibus ex æquo præponunt, nullo per ullam conditionem excluso: posteriores distinctè secundum illum ordinem *diversas* hominum (quorum quidam seipsos liberè excludunt) classes considerant. Vid. *Sigwartus cont. Pareum l. 3. c. 3. art. X. pag. 56. Hutterus c. 28. art. X. pag. 323. D. Johan Behmius in Hebræide Dissp. de diff. Evang. promiss.*

Sed Calviniani: I. *promissiones universales simpliciter negant*. II. *omnes conditionales faciunt*. III. *resipiscentiam & novam obedientiam causam & conditionem vitæ æternæ statuunt*. Vid. *Gerb. Tom. II. Dissp. harmon. Calvin. & Photin. Dissp. 2. th. 4. Sigwartus pag. 511. Behmius Dissp. 5. Hoe in XVII. art. f. 118. Hasenrefferus in Loc. p. 401. Eckhar-*

Eckhardus in fascic. f. 281. Dannhauerus in Ho-
dom. Phant. VI. S. 9. f. 119. Phant. IX. S. 6. fol.
1837. Hunnius in Dialcep. pag. 374. 615.

III. De Evangelice gratia oblatione, ubi
queritur: annon ex DEi intentione omni-
bus lapsis hominibus, gratia per Christi
meritum parta, seriò in eum finem offerenda
sit, ut ejus actu participes reddantur & sal-
vifiant: quoad actualem verò oblationem in
predicatione: annon illa omnibus in uni-
verso orbe, post lapsum in Vet. Testam.
Adami, & Noachi, & in Nov. Testam.
Christi temporibus, contigerit: quã actu-
ali predicatione à nonnullis per ingrati-
tudinem rejectã, cum DEus per scientiam
possibilium eam planè frustraneam fore
videret, universalia nihilominus incita-
menta quædam in lege (instã) natura, vo-
ce natura, & celebritate Ecclesia, perman-
feriat, quorum abusus contra intentio-
nem DEi primariam, ἀναπολογίατὸς homi-
nes reddit: ipsa interim verbi prædicatione
in certis quibusdam locis integris populis
communis fuerit, in quibus per hoc ipsum
medium, omnibus ex æquo ordinaria suf-
ficiens ad salutem gratia, seriò & salvatio-
nis sine oblata sit.

Errant Calviniani: I. Vocationem uni-
versalem esse simpliciter negando vid. *Mem-*

F 2

S 178.

luerus Anthropol. Disp. III. q. 2. th. 2. II. Christi tempore actu omnibus prædicatum esse Evangelium inficiando, ut: *Molinæus*, vid. *Feuerbornius Fascic. VI. Disp. 3. th. 16.* III. Externam vocationem cum internâ quandoq; coniungendo quandoq; separando, ut: *Sibrandus Lubertus*. IV. Externam vocationem per externum solum definiendo, ut: *Rennecherus*. V. Externæ vocationis finem quorundam damnationem esse asserendo ut: *Idem*. VI. Externam vocationem respectu quorundam sine promissione esse contendendo, ut: *Ursinus* vid. *Meisnerus l. d.*

IV. De Evangelicæ gratiæ fœdere quod: I. Ratione constitutionis est id, quod DEUS cum humano genere lapsa per Mediatorem Christum, in sanguine ejus proprio, proprio (ex gratiâ creationis orto, per peccatum quoad finem irrita, quoad obligationem verò ad obedientiam vel pœnam manente, in V. & N. T. ob implerionis impossibilitatem ad Christum compellente) fœdere satisfactorio Legali iniit, Deo in remissionem peccatorum & justitiæ Christi imputatione, vitam æternam per media ab ipso largiendâ, ex merâ gratiâ omnibus offerente, ut ipsius populus rursus fiant, & per Spiritum suum, spontaneo cultu Receptori, debitam Creatori obedientiam, hic

hic incoate, defectus perfectione Christi regente, illic perfecte præsent.

2. Ratione applicationis est, cum quivis in individuo consideratur, quatenus oblatam hanc gratiam fœderis planè constituti, ex parte rei, quam Spiritus Sanctus ipsi etiã applicare vult, per incredulitatem non repudiat, unde particularitas oritur, quibusdam seipfos ex hoc fœdere excludentibus, qui ex priore dein judicandi sunt.